

KẾ HOẠCH Phát triển doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn thị xã An Khê

Căn cứ Quyết định số 440a/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về khuyến khích, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

Trên cơ sở văn bản số 2907/KHĐT-TH ngày 18/12/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai về việc thông báo các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; văn bản số 561/SKHĐT-DN ngày 18/3/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc việc xây dựng Kế hoạch phát triển doanh nghiệp và tăng cường triển khai các giải pháp phát triển doanh nghiệp năm 2020,

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn thị xã, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thực hiện quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chính sách khuyến khích, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn.

2. Tạo điều kiện thuận lợi để các cá nhân, doanh nghiệp có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được hỗ trợ, tư vấn để khởi nghiệp thành công.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát: Thúc đẩy doanh nghiệp khu vực tư nhân tăng trưởng chất lượng và hiệu quả, tạo nền tảng vững chắc, động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể: Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp khu vực tư nhân, phấn đấu đến cuối năm 2020 phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thị xã đạt 55 doanh nghiệp, 01 hợp tác xã thành lập mới.

III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Tuyên truyền, vận động hộ sản xuất, kinh doanh (SX, KD) đủ điều kiện để chuyển đổi lên doanh nghiệp (DN) nhằm tạo điều kiện thuận lợi để DN tiếp tục phát triển, mở rộng quy mô SX ở tầm vóc mới là một trong số những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để phát triển DN. Để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2020 và triển khai đồng bộ các giải pháp về hỗ trợ, phát triển

doanh nghiệp theo kế hoạch đề ra, UBND thị xã yêu cầu như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường

Chủ động xây dựng, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân trong các chương trình, kế hoạch, đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp của địa phương và xây dựng lộ trình thực hiện, bố trí nhân lực, ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động đến các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, hộ gia đình nội dung Kế hoạch số 1512/KH-UBND ngày 8/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; Quyết định số: 440a /QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ về khuyến khích, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Quyết định số 2762/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của UBND thị xã, ban hành kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26/02/2020 của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ.

Tuyên truyền đến các hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã về chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi hoạt động sang loại hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 19 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cụ thể:

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp.
- Miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung cấp thông tin doanh nghiệp lần đầu; miễn phí thẩm định, phí, lệ phí cấp phép kinh doanh lần đầu đối với ngành, nghề kinh doanh có điều kiện.
- Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.
- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về các thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

(Hiện nay trên địa bàn cấp thị xã có số lượng hộ kinh doanh gấp nhiều lần so với số lượng doanh nghiệp, đây là nguồn lực rất lớn để vận động, hỗ trợ chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp).

Cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường được giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, cá nhân có nhu cầu khởi nghiệp để đạt được mục tiêu đề ra trong năm 2020.

(Có Phụ lục giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2020 kèm theo)

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các cá nhân, hộ gia đình kinh

doanh đăng ký thành lập doanh nghiệp nếu đủ điều kiện khi các cá nhân, hộ gia đình đến làm thủ tục đăng ký hộ kinh doanh. Đồng thời phối hợp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa của thị xã tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các cá nhân, hộ gia đình đăng ký thành lập doanh nghiệp ngay khi các cá nhân, hộ gia đình đến làm thủ tục đăng ký kinh doanh.

Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp theo quy định tại Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế phối hợp giữ các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn trong hoạt động đối thoại doanh nghiệp; thực hiện đồng bộ các giải pháp để hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, mở rộng đầu tư, ứng dụng công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh.

Hướng dẫn, giải quyết các thủ tục chấm dứt kinh doanh của các hộ kinh doanh để thành lập doanh nghiệp.

Phối hợp với Sở Kế hoạch & Đầu tư tổ chức nhân rộng, hiệu quả các hoạt động, dịch vụ công về đăng ký kinh doanh và tư vấn, hỗ trợ miễn phí về thủ tục hồ sơ thành lập mới doanh nghiệp; hướng dẫn và triển khai việc đăng ký doanh nghiệp qua mạng.

3. Chi cục thuế khu vực An Khê – Đăk Pơ – Kông Chro

Chỉ đạo và giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp cho các Đội thuế, tăng cường công tác phối hợp với UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh. Trên cơ sở quy mô về doanh thu, vốn kinh doanh, số lượng lao động, ngành nghề kinh doanh, diện tích kinh doanh, nhu cầu sử dụng hóa đơn thường xuyên... để vận động các hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp; phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã hướng dẫn, giải quyết nhanh chóng các thủ tục chấm dứt hộ kinh doanh để thành lập doanh nghiệp; viết bài tuyên truyền, đưa tin về mục đích, lợi ích của việc thành lập doanh nghiệp từ hộ kinh doanh.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chính sách thuế cho doanh nghiệp mới thành lập, chú trọng doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doanh, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử đối với từng sắc thuế.

Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 1, Điều 19, Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ.

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật về thuế đến các doanh nghiệp, cá nhân mới kinh doanh như: Quy định về chính sách thuế, kê khai nộp thuế, sử dụng hóa đơn ... bằng các hoạt động tư vấn, hỗ trợ những nội dung mà doanh nghiệp cần tư vấn bằng nhiều kênh thông tin nhằm đảm bảo các chính sách hỗ trợ về thuế cho doanh nghiệp khởi nghiệp được thông tin kịp thời, đầy đủ. Bên cạnh đó duy trì đường dây nóng, trả lời trực tiếp và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời hướng dẫn chính sách thuế, giải đáp các chính sách thuế liên quan đến lĩnh vực thuế cho người nộp thuế.

4. Ủy ban nhân dân phường Ngô Mây

Xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn phường hiểu rõ về bản chất của Hợp tác xã theo Luật hợp tác xã 2012 và tiến tới thành lập 01 hợp tác xã trong năm 2020.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã

Phối hợp Chi cục thuế khu vực và Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã tuyên truyền, phổ biến cho tất cả các hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn về chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh khi chuyển đổi hoạt động sang loại hình doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả về Phòng Tài chính – Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND thị xã.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND thị xã tình hình thực hiện vào tháng cuối hàng quý năm 2020./.2

Nơi nhận:

- Sở KH-ĐT tỉnh;
 - TT Thị ủy;
 - TT HĐND thị xã;
 - Các thành viên UBND thị xã;
 - Chi cục thuế khu vực;
 - UBND các xã, phường;
 - Trung tâm VH, TT – TT (đưa tin);
 - Cổng thông tin điện tử thị xã (công khai);
 - Lưu: VT, TCKH.
- nλ*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Vỹ

Phụ lục

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 45 /KH-UBND ngày 13 / 5 /2020 của UBND thị xã)

TT	Tên đơn vị	Số lượng DN, HTX thành lập mới trong năm 2020		Ghi chú
		Doanh nghiệp	Hợp tác xã	
	Thị xã An Khê	55	1	
1	Phòng Tài chính - KH thị xã	5		
2	Chi cục thuế khu vực	15		
3	UBND phường An Phú	10		
4	UBND phường Tây Sơn	10		
5	UBND phường An Bình	5		
6	UBND phường An Tân	2		
7	UBND phường Ngô Mây	1	1	
8	UBND phường An Phước			
9	UBND xã Song An	2		
10	UBND xã Thành An	2		
11	UBND xã Cửu An	1		
12	UBND xã Tú An	1		
13	UBND xã Xuân An	1		

32